

# 97 år og fuld af livsglæde: "Nu er er begravelsen aflyst"

Sport og fritid



## Så spiller Hornbæk igen ...

**Serie 2**  
**Lørdag 15. august**  
**kl. 14.00**

**Hornbæk IF -**  
**Slangerup**

Hovedpartnere:

*Vognmand*  
**Benny Rasmussen & Søn A/S**  
*Gilleleje*

**ROSKILDE**  
**STEN & GRUS**  
www.jjstenoggrus.dk  
TLF. 7026 5758

Tak til vores partnere

<b>DYHL ELECTRIC</b> aut. el-installatør EL ARBEJDE · VARMEPUMPER · EDB & TEKNIK · BELYSNING	<b>Autohuset Hørsholm A/S</b>
<b>Hornbæk iS</b>	<b>DRACHMANN</b> ADVOKATER
<b>2B</b> BYG	<b>FVA</b> BEDRE BAD VVS-ENTREPRISE A/S TLF. 49 70 06 24 www.fva-vvs.dk
<b>VOGNMAND</b> <b>TS</b> 49 70 22 83 ENTREPRENØR	<b>NP Entreprise</b> Entrepreneur Niels Petersen, Aut. kioskmeister 40 50 21 92 www.np-entreprise.dk
<b>Hjortgaard</b> Smede & Montage 29 61 63 38	<b>BEN &amp; JERRY'S</b> HORNBÆK HAVN
<b>SUNDBYG</b> ENTREPRENØRFIRMA	<b>RASMUS</b> <b>EBBE</b> TRYK OG KVALITET PÅ OG UNDER JORDEN TLF. 4970 4099 · Mødt 2018 Etab. · www.ras.dk
<b>BYGMA</b> HELSINGØR	<b>BOSCH</b> Service Profil Autoteknik
<b>KV / REVISION</b>	<b>SPORT DIRECT</b> HELSINGØR
<b>SJS</b> Simon Jørgensen & Søn A/S Tømrer og snedker	
<b>Nøraa Entreprise A/S</b>	



Pia Cramer blev ansat til at hjælpe Jack Scherffenberg-Møller gennem den sidste tid. Men sådan er det ikke gået. Livslysten er vendt tilbage, rollatoren er stillet væk - og deres venskab har udviklet sig til noget helt særligt.

Lars Lindevall  
larsl@jfmедier.dk

- I Jacks hus får man skældud, hvis man tager skoene af, lyder det fra Pia Cramer, der står i køkkenet. Dagbladets journalist følger naturligvis husreglerne og beholder skoene på. - Og du vil gerne have et glas hvidvin, ikke? Der går nogle flasker af dem her i huset. Ude i haven under den overdækkede terrasse sidder 97-årige Jack Scherffenberg-

Møller i selskab med en veninde, der er en tidligere nabo fra Bøgebakken i Helsingør.

Den sociale omgangskreds har altid spillet en vigtig rolle i den pensionerede tandlæges liv.

Selv om mange af vennerne ikke er her længere, er der hele tiden kommet nye til. Blandt dem er revisoren Mogens.

- Han passer på mine penge. Så ham skal man helst være rigtig god ven med, siger Jack med et smil.

Det var Mogens, der i foråret kontaktede sin kusine, Pia





**97-årige Jack Scherffenberg-Møller har ansat Pia Cramer som sin personlige assistent - og det har givet helt nyt livsmod. Foto: Lars Johannessen.**

sig for at rejse tilbage til Danmark i 1923 på grund af udsigten til økonomiske nedgangstider.

**'Har studeret damer ret meget'**

Som ung søgte Jack ind på Tandlægehøjskolen, og da han bliver spurgt til, hvorfor han valgte den uddannelsesvej, lyder svaret:

- Jeg ved ikke, om jeg skal sige det.

Pia bryder ind i samtalen og spørger:

- Var det på grund af de pæne piger?

- Ja, det var det. Jeg har studeret damet ret meget, lyder det fra Jack.

Da Jack var færdiguddannet, arbejdede han i første omgang i en praksis i Sverige. Men senere kom han til Helsingør, hvor han åbnede sin egen klinik i Bramstræde.

- At være tandlæge er en god måde at lære mennesker at kende, fortæller han.

Undervejs i samtalen falder snakken på Jacks høje alder.

- Hvor gammel er det nu jeg er? Det er lidt svært at holde styr på.

Det kunne Pia heldigvis hjælpe med. Den 30. juli blev han 97 år, og fødselsdagen blev fejret i Helsingør Kongelig privilegerede Skydeselskab, hvor Jack er det længst siddende medlem - og også det ældste.

- Det var en fantastisk aften med 26 gæster, tre retters menu og levende musik, fortæller Pia Cramer.

**Et input til ældre-debatten**

Hun ved godt, at det for Jack er en "luksus-løsning" at have en personlig assistent - og noget, som ikke alle ville have råd til.

Alligevel mener hun, at Jacks historie kan være et godt input til debatten om ældrepleje, der har været særligt omdiskuteret på det seneste - blandt andet med historier i medierne om omsorgssvigt på plejehjem.

- Der er nogle, der har spurgt mig, 'hvad har du gjort? Han er jo blevet 10 år yngre'. For mig handler det først og fremmest om livsglæde - frem for overlevelse. Og så har vi en tendens til at behandle de gamle som om, at de er dumme mennesker. Vi skal møde dem i øjenhøjde og lytte til deres ønsker. Hvis Jack siger, at vi skal gå en tur - jamen, så er det da dét, vi skal, siger Pia Cramer.

Selv siger Jack, at samværet med Pia har givet ham mere mod på livet. Og ikke mindst et helt særligt venskab.

- Jeg har fået en højere livskvalitet. Og så har jeg fået mig en rigtig god veninde.

Cramer, for at høre, om hun kunne hjælpe Jack.

I april blev han indlagt på hospitalet på grund af en infektion, og efterfølgende var han på et genoptræningscenter i Hornbæk. Forløbet tog hårdt på Jack, og i den periode var han klar til at sige farvel til et langt og godt liv.

- Jeg blev spurgt, om jeg ville hjælpe med begravelsen. Og det var ikke en joke. Jack ville dø i sit hjem - ikke på et plejehjem, fortæller Pia Cramer.

- Jeg vil helst være herhjemme. Se selv, hvor mange fugle, der er i haven, siger Jack og peger over mod de mange småfugle, der ivrigt spiser af de fuglefrø, som han jævnlige lægger ud til dem.

Pia fortæller, at hun mødte en "fortvivlet og træt mand", da hun den 1. maj begyndte i sin stilling som Jacks personlige assistent.

Det er et job, hvor hun hjælper ham med de nødven-



Jeg blev spurgt, om jeg ville hjælpe med begravelsen. Og det var ikke en joke. Jack ville dø i sit hjem - ikke på et plejehjem

**PIA CRAMER**

dige ting i dagligdagen: Madlavning, bad og ture. Men den vigtigste funktion er faktisk en helt anden, forklarer hun: - Når folk spørger mig, hvad vi laver, så svarer jeg: 'vi hygger os!'. Der er ikke noget i vejen med hjemmeplejen, men du kan ikke få en ydelse, der hedder at holde i hånd, hvis man har en dårlig dag. Og i så fald er otte minutter ikke nok, siger Pia Cramer.

**Livsglæden er vendt tilbage**

Og gennem de seneste måneder er der sket en stor forandring i Jacks liv. Det fortæller

både veninden, Pia - og Jack selv.

Livsglæden og humøret er vendt tilbage, kroppen har genvundet nogle af de tabte kræfter - og rollatoren er i de fleste situationer blevet udskiftet med en stok.

Sammen med Pia tager han på et væld af udflugter - alt lige fra gåture gennem Stengade, køreture til Gilleleje eller Tikøb, besøg hos gamle venner eller ture til vandet.

Og fredag er altid en travlt dag: Dagen starter med morgenmad med gamle venner fra Snekkersten Badelaug,

dernæst kommer fysioterapeuten på besøg i hjemmet, og ved middagstid går turen til Borgerkroen for at spise frokost med en tidligere kollega. Her skal der altid et stykke smørrebrød, en Wiibroed og en Rød Aalborg med Angostura-bitter på bordet.

Og så er der træning - hver morgen. Mens havregroden koger, laver Jack og Pia blandt andet benløft, skulderøvelser og balance-træning.

- Hun hundser med mig!, siger Jack og griner.

Selv om han har mistet næsten hele synet, er der ingen tvivl om, at humoren er i god behold.

- Pia passer først og fremmest på, at jeg opfører mig ordentligt, lyder det fra den ældre mand.

Og som Pia slår fast: - Nu er begravelsen aflyst.

**Et hjem med mange minder**

I hjemmet er der mange genstande og familiefotos, der

fortæller historier om det lange liv, som Jack og hans afdøde hustru Magda Emilie - kaldet Bee - har levet. I 2014 kunne de fejre krondiamantbryllup - efter 65 års ægteskab.

Et stort amerikansk flag hænger hen over fjernsynet, og det er der en god grund til.

Jack er født meget langt fra Helsingør - faktisk heltovre på den anden side af Atlanten. Hans far, Einer Scherffenberg-Møller, der var skibs- og maskinbygger, flyttede i 1914 til USA - og hustruen Signe fulgte med.

- Mine forældre var højt begavede, og de emigrerede, fordi det ikke var muligt at tjene penge i Danmark, fortæller Jack.

I New York etablerede faren skibsværftet E.S. Moller Engineering, som især specialiserede sig i reparation og service på skibe.

Selv om virksomheden var en succes, besluttede familien